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[Jytte Andersen) 

udløbet? Det lød sådan, og hvis det er rigtigt, 
synes jeg, det er værd at kvittere for, for så er vi 
i hvert fald kommet et stykke vej i denne debat. 

I Socialdemokratiet synes vi, at vi skylder 
småbørnsforældrene, at deres barselorlov bli- 
ver en god periode og ikke et mareridt, fordi de 
har spekulationer over ikke at kunne få passet 
deres børn. Hvis den konservative ordfører er 
enig i det, synes vi, det ville være et stykke vej 
at nå. 

Jeg forstod også fru Grethe Fenger Møller 
sådan, at fru Grethe Fenger Møller var meget 
mere åben over for at diskutere aktivering af 
dagpenge på børnepasningsområdet. De be- 
regninger, vi har lavet, og som jeg meget gerne 
vil diskutere med fru Grethe Fenger Møller, vi- 
ser netop, at når man indregner dagpengene, 
er det i virkeligheden samfundsøkonomisk 
gratis at få passet et barn, fordi forældrebeta- 
lingen er så høj. Det er gratis for et børnehave- 
barn, det koster 2.500 kr. for et vuggestuebarn, 
for det er der større driftsudgifter ved, så det er 
altså inden for rimelighedens grænser og inden 
for den ramme, som finansministeren naturlig- 
vis skal være optaget af, nemlig at der skal væ- 
re ræson og økonomisk forsvarlighed i tingene. 
Det er der faktisk, hvis vi tænker kreativt på 
dette område, og det kunne jeg forstå at fru 
Grethe Fenger Møller var enig med os i. 

(Kort bemærkning). 

Grethe Fenger Møller (KF): 
Jeg er enig i, at vi skal tænke kreativt. Fru 

Jytte Andersen angav, at man kunne afskaffe 
ventelisterne, uden at det kostede noget, og det 
synes jeg da er interessant. Jeg kender også bi- 
standslovens bestemmelser om, at det er kom- 
munalbestyrelsen, der skal sikre, at der er det 
nødvendige antal børneinstitutioner, men vi 
ved også, at vi har ventelister, og at langt de 
fleste kommuner arbejder intenst på at få ned- 
bragt disse ventelister ved at lave forskellige 
former for institutioner, ligesom forældrenes 
behov for at få passet deres børn, hvilket jeg 
synes er et rimeligt og forståeligt behov, skal 
imødekommes. 

Jeg er nu ikke helt sikker på, at fru Jytte An- 
dersen har ret i sin beregning, hvorefter det ik- 
ke koster noget at lave børneinstitutioner. Det 
er et gammelkendt socialdemokratisk argu- 
ment, at en pædagog måske ikke skal have så 
meget mere end det, han eller hun ville få på 

dagpenge, og så koster det ikke noget at lave 
en børneinstitution. Der er altså også flere ud- 
gifter forbundet med at drive institutioner, end 
hvad der kan dækkes af arbejdsløshedsdag- 
pengeydelsen og eventuelt lønforskellen. Det 
koster altså noget, og så må man finde ud af, 
hvordan man kan få nedbragt ventelisterne. 

Jeg tror ikke, hr. Ole Espersen hører efter, 
når jeg taler, når han kan opfatte mit indlæg 
således, at jeg ikke skulle gå ind for borgernes 
retssikkerhed. Jeg mener selvfølgelig, at det er 
vigtigt, at borgerne kan få rimelig hurtige og 
rigtige afgørelser, som opfylder de krav, man 
nu stiller. Det mener jeg er vores målsætning, 
og regeringen har sådan set også i mange år 
arbejdet for, at man kan få både en rigtig og en 
så hurtig sagsbehandling som muligt. 

Jeg har meget svært ved at følge hr. Ole Es- 
persens tankegang om, at § 7 i nr. L 174, hvor- 
efter Folketinget skal nedsætte et udvalg, der 
skal holde sig orienteret om gennemførelsen af 
denne lov og give en redegørelse om året, skul- 
le være en særlig styrkelse af borgernes retssik- 
kerhed. Jeg synes, det er noget underligt misk- 
mask, at man skal have kommunerne til at gen- 
nemgå det i et folketingsudvalg. Med hensyn 
til § 6, som handler om begunstigende forvalt- 
ningsakter, synes jeg, det er rigtigt, at borgerne 
får en konkret afgørelse, frem for at de måske 
skal satse på, at en offentlig myndighed ikke 
får svaret, og kan man så bevise, at man har 
fået tilladelsen? 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Fru Grethe Fenger Møller svarede sådan set 

ikke på mit spørgsmål, der gik på, om det var 
fru Grethe Fenger Møllers opfattelse, at borge- 
re, der er på arbejdsmarkedet, har ret til at få 
passet deres børn, og om det er en opfattelse, 
som Det Konservative Folkeparti deler. Der er 
forskel på, om kommunerne har en forpligtelse 
til at sørge for børnepasning, og så at sige, at 
det er en borgerret at få mulighed for at få pas- 
set sit barn, præcis på samme måde som foræl- 
drene eller barnet har en borgerret til en plads 
i børnehaveklasse, når barnet er 4 år og 10 må- 
neder, eller til en plads i første klasse, når det 
er 5-6 år. Vi har jo ikke ventelister til folkesko- 
len, og det er den samme filosofi, vi er optaget 
af på dette problemområde, og så må kommu- 
nerne gøre det på den måde, som de nu har 


